Протокол
заседания Сморгонского районного совета по развитию

предпринимательства

08.12.2023 г. г. Сморгонь

Председательствующий:

Щеберяко Татьяна -  заместитель председателя Сморгонского
Николаевна районного исполнительного комитета (далее

-  райисполком), председатель совета

Присутствовали:

Левицкий
Егор Вацлавович
Шитко
Оксана Анатольевна

Володкевич
Иван Владимирович
Касабуцкая
Наталия Казимировна

-  индивидуальный предприниматель, заместитель
председателя совета

-  главный специалист отдела по управлению и
распоряжению государственным имуществом,
предпринимательству и регистрации субъектов
хозяйствования управления экономики, торговли
и услуг райисполкома, секретарь совета (не
является членом совета)

-  индивидуальный предприниматель

-  начальник управления экономики, торговли и
услуг райисполкома

Кузьмич — директор общества с ограниченной
Александр Николаевич ответственностью «Салит»

Липовая
Наталья Юрьевна
Ролевич Александра
Александровна
Шукелович
Анна Владимировна

-  директор учреждения образования «Сморгонский
государственный колледж»

-  хозяйка агроусадьбы «Цветущие берега»

-  директор частного торгово-производственного
унитарного предприятия «Изобилие».

2

Пщгшышш j
1. Богма О.П. -  заместитель начальника управления экономики,

торговли и услуг райисполкома;
2. Крачковская З.М. -  начальник управления по труду, занятости и

социальной защите райисполкома;
3. Турейко М.Н. -  главный врач учреждения «Сморгонский

зональный центр гигиены и эпидемиологии»;
4. Ган Т.Т. -  индивидуальный предприниматель.

Заседание Сморгонского районного совета по развитию
предпринимательства проведено в рамках заседания Гродненского
областного совета по развитию предпринимательства в системе
видеоконференции.

1. На заседании Гродненского областного совета по развитию
предпринимательства освещены вопросы:

-  о привлечении иностранных граждан: ЕАЭС, таможенного союза и
иных государств на работу по трудовым договорам, гражданско-правовым
договорам подряда. О порядке привлечения получения разрешений
(специальных разрешений);

-  о соблюдении нанимателями обязанностей в области обеспечения
занятости населения и норм трудового законодательства при приеме на
работу;

-  об изменениях законодательства по охране и использованию
земель;

-  об использовании в отношении субъектов хозяйствования
профилактики нарушений требований законодательства в области
санитарно-эпидемиологического благополучия при обращении пищевой
продукции;

-  о причинно-следственных связях между несоблюдением
санитарно-эпидемиологических требований при обращении пищевой
продукции и возникновением инфекционных и неинфекционных
заболеваний у населения;

-  о порядке согласования проектной документации, внесении
изменений в проектную документацию на объектах, начатых
строительством. О приемке объектов в эксплуатацию, отступлении от
норм проектирования и их согласовании на стадии приемки объектов в
эксплуатацию.

СЛУШАЛИ:
Вулькевича А.Г. -  начальника управления по гражданству и

миграции УВД Гродненского облисполкома;

3

Соболя А.И. -  начальника управления государственной службы
занятости населения комитета по труду, занятости и социальной защите
Гродненского облисполкома;

Новограна А.И. -  начальника главного управления землеустройства
Гродненского облисполкома;

Руфкину М.М. -  заведующую отделением гигиены питания
государственного учреждения «Гродненский областной центр гигиены,
эпидемиологии и общественного здоровья»;

Санько Ю.К. -  заместитель начальника производственно
технического отдела ГОУП «Управление капитального строительства
Гродненского облисполкома».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.
(информационный материал учреждения «Сморгонский зональный

центр гигиены и эпидемиологии» прилагается).
2. Центрам поддержки предпринимательства продолжить работу по

проведению разъяснительной работы с субъектами малого бизнеса по
вопросам применения норм действующих актов законодательства.

Голосование: «ЗА» - 8
«Против» -  О
«Воздержалось» -  О

Председатель совета

Секретарь совета

Решения приняты.

Т.Н.Щеберяко

О.А.Шитко